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LEGALIZACION ELECTRONICA DE EMERGENCIA
Legalizacion N° 2-8231-8198

Mendoza, 27/06/2020

El Consejo Profesional de Ciencias Econdmicas de la Provincia de Mendoza legaliza la actuacién
profesional adjunta de fecha 27/06/2020, referida a ESTADOS CONTABLES ENTIDADES SIN F/ LUCROS, de
fecha/periodo 31/12/2019 perteneciente a ASOCIACION DE DOCENTES E INVESTIGADORES DE LA UNC
(F.A.D.I.LU.N.C.), y declara, segun consta en sus registros, que el Contador BUCCIARELLI MARCOS HERNAN
se encuentra inscripto bajo la matricula N° 1-05686 y que se han efectuado los controles de matricula
vigente, incumbencia y control formal del informe profesional. La presente es emitida en emergencia
COVID- 19 y tiene el alcance indicado en la RESOLUCION N° 2133/20 del C.P.C.E. de Mendoza y se emite

para ser presentada ante AFIP.
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DRA.BEATRIZ GATICA
CONT. PUB. NAC. MAT. 4.120
SECRETARIO TECNICO Y DE LEGALIZACION

Esta legalizacién electrénica de emergencia ha sido gestionada por el matriculado firmante a través de Internet. El
destinatario del presente documento puede constatar su validez ingresando a:
https://validar.cpcemza.org.ar indicando el siguiente cédigo: 2-8231-8198



https://validar.cpcemza.org.ar/?V=2-8231-8198
http://www.tcpdf.org

ASOCIACION DE DOCENTES E INVESTIGADORES DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO (F.A.D.l.U.N.C.)

ESTADOS CONTABLES

DOMICILIO LEGAL Y SOCIAL.:
Lamadrid 725 - 5° Seccion - Capital - Mendoza

INCRIPCIONES:
Direccidon Nacional de Asociaciones Sindicales N° 2057 del MTSS
(Res. N° 148/98).

Personeria Gremial otorgada mediante Res. 1099/2007 MTSS

ACTIVIDAD PRINCIPAL: Sindical/Gremial

EJERCICIO ECONOMICO N° 25

INICIADO EL: 01 de enero de 2019

FINALIZADO EL: 31 de diciembre de 2019
Presentado en forma comparativa con el ejercicio anterior

//
. Ticardo Yagiie Francisda Staiti
/" Secretario de Finanzas ~ Secretarid General



ASOCIACION DE DOCENTES E INVESTIGADORES DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO (F.A.D..LU.N.C.)

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL

AL 31/12/2019 COMPARATIVO CON EL EJERCICIO ANTERIOR

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE
Caja y Bancos (Nota 2)
Inversiones (Nota 3)
Créditos (Nota 4)
TOTAL ACTIVO CORRIENTE
ACTIVO NO CORRIENTE
Bienes de Uso (Nota 5/Anexo I)

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE

TOTAL ACTIVO

PASIVO
PASIVO CORRIENTE
Deudas (Nota 6)
TOTAL PASIVO CORRIENTE
PASIVO NO CORRIENTE
No Existe

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO NETO

Segun estado respectivo

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO
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Firmadoparai e%ntificacic')n con mi
informe
de fechal 06/04/2020
—
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Marcos H. Bucciarelli

31/12/2019 31/12/2018
2.861.749,11 4.685.312,80
1.189.174,00 1.132.576,72
2.370.608,08 1.219.929,73
6.421.531,19 7.037.819,25

13.986.626,58 14.189.930,91

13.986.626,58 14.189.930,91

20.408.157,77

21.227.750,16

498.724,35 701.221,22
498.724,35 701.221,22
498.724,35 701.221,22
19.909.433,42 20.526.528,94

20.408.157,77

21.227.750,16

~TRicardo Yagiie
" Secretario de Finanzas

Francis
Secretarid General



ASOCIACION DE DOCENTES E INVESTIGADORES DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO (F.A.D.LLU.N.C.)

POR EL PERIODO ANUAL FINALIZADO EL 31/12/2019 PRESENTADO EN FORMA COMPARATIVA CON EL EJERCICIO ANTERIOR

RECURSOS

Cuotas Afiliacion

Fondo Solidario Paritarias 2019
Resultado Venta Bienes de Uso

GASTOS

Gastos de Administracion

Sueldos y Jornales

Cargas Sociales

Honorarios Contables

Honorarios Juridicos

Otros Honorarios

Libreria y Papeleria e Insumos
Teléfonos, Fax e Internet
Movilidad, Mensajerias y Franqueo
Limpieza, Mantenimiento y Seguridad
Gastos y Comisiones Bancarias
Impuestos, Tasas y Servicios
Buffet y Aimacén

Amortizacion Bienes de Uso
Seguros y ECI

Ropa de Trabajo

Indemnizaciones

Deudores Incobrables

Gastos de Actividad Gremial y Representacion

Pasajes, Traslados y Movilidad
Hoteles

Viaticos

Comunicacién Institucional e Impresos
Teléfonos e Internet

Seguro Accidentes Personales
Manifestaciones Publicas y Alquileres

Aportes CONADU Histérica
Donaciones y Contribuciones Otorgadas
Servicios a Afiliados

Fotocopias

Ayuda Escolar

Reintegros Médicos

Camping y Otros Convenios

Dia del Profesor/Agasajo Jubilados
Servicios Juridicos a Afiliados
Servicios Impostivos a Afiliados
Subsidios para Eventos Cientificos
Otros Eventos

Firmado para idéntiﬁcacio’n con mi
informe
de fecha 06104/2020
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Marcos H. Bucciarelli

ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS

31/12/2019

31/12/2018

3.162.124,38
709.135,37
243.436,64
318.431,19
31.381,03
326.511,40
98.550,07
18.902,01
149.307,32
193.239,19
322.664,18
134.640,94
576.398,05
107.991,03
39.761,86
449.521,43

524.269,26
78.857,09
292.871,15
206.219,91
557.786,96
71.856,05
72.043,71

-

174.251,65
581.415,48
82.961,14
353.354,69
433.264,70
479.284,14
35.742,33
453.657,39
105.504,67

Resultados Financieros y por Tenencia Incl el RECPAM

SUPERAVIT/DEFICIT) FINAL DEL EJERCICIO

13.372.968,48
908.605,59

6.881.996,09

1.803.904,13

1.198.964,22
129.804,10
3.699.436,19

1.184.564,86

14.281.574,07

14.898.669,59

(617.095,52)|

2.965.175,46
690.447,15
263.572,82
331.933,07
209.230,16
88.859,34
45.272,93
174.768,49
333.979,94
407.615,24
176.179,35
571.279,96
80.407,67
56.984,82

23.075,17

-

.131.303,05
249.663,26
686.817,55
536.471,10
338.663,40

51.715,82
123.582,86

906.609,08
685.275,14
62.052,95
366.839,32
342.975,45
449.490,01
41.221,02
557.982,58
64.016,95

15.723.643,58

571.004,99 16.294.648,58
6.418.781,57

3.118.217,03

1.497.657,32

66.368,71

3.476.462,50

1.428.307,69 16.005.794,83
| 288.853,75 |
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ASOCIACION DE DOCENTES E INVESTIGADORES DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO (F.A.D.l.LU.N.C.)

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO

POR EL PERIODO ANUAL FINALIZADO EL 31/12/2019 PRESENTAOD EN FORMA COMPRATIVA CON EL EJERCICIO ANTERIOR

AJUSTE DE RES.
CONCEPTO CAPITAL SOCIAL CAPITAL ACUMULADOS 31/12/2019 31/12/2018
Saldo Inicial del Patrimonio Neto 5.296.863,08 7.858.625,40 193.410,28 13.348.898,76 -
Ajuste por Inflacién Saldos al Inicio 7.082.186,72 95.443,47 7.177.630,18 -
Saldos Ajustados 5.296.863,08 14.940.812,12 288.853,75 20.526.528,94 20.237.675,20
Capitalizacion Superavit de Ej. Anterior 288.853,75 (288.853,75) - -
Superavit del Ejercicio (617.095,52) (617.095,52) 288.853,75
Patrimonio Neto al Cierre 5.585.716,83 14.940.812,12 (617.095,52) 19.909.433,42 20.526.528,95
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Firmado para idéhtificaoic’)n con mi
informe
de fecha \06/04/2020
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ASOCIACION DE DOCENTES E INVESTIGADORES DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO (F.A.D.LLU.N.C.)

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
POR EL PERIODO ANUAL FINALIZADO EL 31/12/2019 COMPARATIVO CON EL EJERCICIO ANTERIOR

Variaciones de Efectivo

Efectivo al Inicio del Ejercicio

Efectivo al Cierre del Ejercicio

Aumento/(Disminucion) Neta del Efectivo

Causas de las Variaciones

Actividades Operativas

Cobro de Cuotas de Afiliacion

Pagos Relacionados con la Administracion
Gastos de Actividad Gremial y Representacion
Aportes CONADU Histérica y ots

Donaciones y Contribuciones Otorgadas
Servicios a Afiliados

RECPAM

Flujo neto de efectivo generado por las actividades operativas

Actividades de Inversién

Rendimiento de Inversiones
Aumento de Bienes de Uso
Disminucion de Bienes de Uso

RECPAM

Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de Inversiéon

Aumento/(Disminucién) neta del efectivo
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Firmado parq; “dentificacién con mi
| informe
de fecha 06/04/2020
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Marcos H. Bucciarelli

31/12/2019
5.817.889,52
4.050.923,11

31/12/2018

6.349.774,42
5.817.889,52

(1.766.966,41)

13.480.719,66
(7.184.118,16)
(1.803.904,13)
(1.099.339,02)
(129.804,10)
(3.851.497,99)
(1.759.484,14)

(531.884,91)

15.850.658,79
(6.730.826,68)
(3.118.217,03)
(1.623.700,56)
(66.368,71)
(3.538.011,98)
(476.335,27)

(2.347.427,88)

1.226.858,43
(373.238,62)

(273.158,34)

297.198,56

1.524.354,29

(4.579.360,35)
3.595.848,07

(1.369.925,48)

580.461,47
(1.766.966,41)
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~Ricardo Yagiie
" Secretario de Finanzas

(829.083,47)
(531.884,91)

Francisda Staiti
Secretarid General



ASOCIACION DE DOCENTES E INVESTIGADORES DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO (F.A.D.I.LU.N.C.)

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AL 31/12/2019 COMPARATIVO CON EL EJERCICIO ANTERIOR

1. NORMAS CONTABLES

Las normas contables mas significativas aplicadas son las siguientes:

1.1. Modelo de presentacion de los Estados Contables

Los Estados Contables han sido preparados siguiendo los lineamientos enunciados en las Resoluciones Técnicas N° 8, 11,16, 41 y
concordantes de la Federacion Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Econdmicas y Resoluciones del CPCE Mendoza.

La entidad ejercio la opcién de la RT 6 y la Res. JG 539-18 de presentar el Recpam incluido en los resultados financieros y por tenencia,
y en una sola linea.

La no apertura de los resultados financieros y por tenencia (incluido el Recpam) genera la imposibilidad de determinar las magnitudes
reales de los diferentes componentes de los resultados financieros y por tenencia, ni tampoco las magnitudes nominales ajustadas por
inflacién de los mismos y el efecto del recpam sobre dichos resultados. Esta limitacion también impide la determinacion de ciertas ratios
financieros, tales como el rendimiento de los activos financieros, el costo de endeudamiento, el efecto “palanca”, etc.

1.2. Unidad de Medida
Los estados contables han sido preparados en moneda homogénea, utilizando la moneda nominal como equivalente, de conformidad a lo
establecido en las normas contables de medicion vigentes.

1.3. Informacién Comparativa

La informacion se presenta en forma comparativa con la del ejercicio anterior.

1.4. Principales Criterios de Valuacién Aplicados

a) Caja y Bancos

Se encuentran valuados a su valor nominal.

b) Inversiones

Se encuentran valuados a su valor nominal agregando o deduciendo segun corresponda la porcién devengada de costos o intereses
financieros segun corresponda.

c) Créditos y Deudas

Se encuentran valuados a su valor nominal agregando o deduciendo segun corresponda la porcién devengada de costos o intereses
financieros segun corresponda.

d) Bienes de Uso

Se encuentran valuados al costo original reexpresado menos la correspondiente amortizacién acumulada. La amortizacion es calculada
por el método de linea recta, aplicando tasas anuales suficientes para extinguir sus valores al final de la vida util estimada. El valor de los
bienes mencionados en su conjunto no excede su valor recuperable.

31/12/2019 31/12/2018
2. Caja y Bancos

El detalle del saldo es el siguiente:

Fondos a Depositar 12.003,00 -

Fondo Fijo 20.000,00 23.075,17
Fondo de Viajes 30.000,00 30.766,89
Fondo Fijo San Rafael 10.000,00 7.691,72
Banco Nacion Cuenta Corriente FADIUNC 2.789.746,11 4.623.779,02

2.861.749,11 4.685.312,80

3. Inversiones

El detalle del saldo es el siguiente:
Plazo Fijo en Doélares BANCO NACION 1.189.174,00 1.132.576,72
Cap- U$S 20.512.- Int. Lﬂ$S 9,00 Cotiz $ 58,00
r“ ‘ 1.189.174,00 1.132.576,72

Firmado para idinﬁltificacién con miinforme
de fecha 06/04/2020
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ASOCIACION DE DOCENTES E INVESTIGADORES DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO (F.A.D.I.LU.N.C.)

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AL 31/12/2019 COMPARATIVO CON EL EJERCICIO ANTERIOR

4. Créditos

El detalle de los mismos es el siguiente:
UNCuyo a Cobrar
PROCADOC/PROCYMAT
Gastos Pagados por Ant
Fondo Solidario Paritarias 2019 a Cobrar
CONADUH
Tarjetas Dia del Profesor a Cobrar

5. Bienes de Uso
El detalle es el siguiente:
Valor Origen Bienes de Uso

Menos: Amort.Acum. Bienes de Uso

5.1 Inmuebles

31/12/2019 31/12/2018
1.025.653,77 1.133.404,95
317.075,24 9.230,07
152.061,80 61.533,79
875.817,27 -
- 1.348,07
- 23.090,78
2.370.608,08 1.228.607,66

16.245.148,53

(2.258.521,95)

15.872.077,30
(1.682.146,39)

13.986.626,58

14.189.930,91

1- Un inmueble urbano con edificio, Superficie 433,52 m2, ubicado con frente a calle Lamadrid 725, 5° Seccion de Capital, Mendoza.

Adquirido el 26 de diciembre de 2012 , Escritura N° 58, Escribana: Veronica Brugiavini, inscripto al N° 12858 fs. 489 del tomo 29 "D" de

Ciudad Oeste, Mendoza.

2- Un inmueble urbano en Propiedad Horizontal, el que forma parte del edificio "San Lorenzo", Superficie 76,65 m2, individualizado como
UNIDAD H UNO-CINCO del Entrepiso, ubicado con frente a calle San Lorenzo 21 esquina Mitre, Distrito Ciudad, San Rafael, Mendoza.

Adquirido el 3 de setiembre de 2018 , Escritura N° 50, Escribana: Paola Fernanda Amaro, inscripto al N° 211 fs. 851 del tomo 1 de San

Rafael Propiedad Horizontal.

6. Deudas

El detalle de las mismas es el siguiente:
CONADU Histérica a Pagar
Honorarios a Pagar Contador
Honorarios a Pagar Abogados
Sueldos y Jornales a Pagar
SUSS a Pagar
UTEDYC a Pagar
PROCADOC
Camping El Olmo a Pagar

/(7
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99.625,20 -
18.000,00 18.460,14
54.300,00 56.149,58
182.038,00 10.126,92
136.622,13 47.729,90
8.139,02 7.373,44
- 315.246,11
- 246.135,14
498.724,35 701.221,22

Firmado para identifichién con miinforme
de fecha 06/04/2019
\

Marcos H. Bucciarelli
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ASOCIACION DE DOCENTES E INVESTIGADORES DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO (F.A.D.LLU.N.C.)

BIENES DE USO E INTANGIBLES AL 31/12/2019 COMPARATIVO CON EL EJERCICIO ANTERIOR

AMORTIZACIONES
SALDOS AL SALDOS AL NETO NETO
RUBROS COMIENZO DEL AUMENTOS BAJAS CIERRE DEL ACUMULADA BAJAS DEL EJERCICIO ACUMULADA AL| RESULTANTE |RESULTANTE AL
EJERCICIO EJERCICIO AL INICIO CIERRE AL 31/12/2019 31/12/2018
Muebles y Utiles 1.364.551,59 242.918,28 1.607.469,87 473.528,59 153.573,42 627.102,01 980.367,86 891.023,00
Instalaciones 240.909,32 42.120,34 283.029,66 114.758,56 25.534,59 140.293,15 142.736,51 126.150,76
Inmueble Lamadrid 10.080.206,39 10.080.206,39 810.149,77 140.214,38 950.364,15 9.129.842,24 9.270.201,79
Sistema Contable 46.124,71 46.124,71 17.771,83 4.612,59 22.384,42 23.740,29 28.352,66
Rodados 932.720,17 932.720,17 186.544,03 186.549,30 373.093,33 559.626,84 746.176,14
Sede San Rafael 3.207.397,68 88.200,00 3.295.597,68 79.371,12 65.913,77 145.284,89 3.150.312,84 3.128.026,56
TOTALES 15.871.909,86 373.238,62 16.245.148,48 1.682.123,90 576.398,05 2.258.521,95 13.986.626,58 14.189.930,91

Firmado para identiﬁi tacion con mi informe
de fechal 56/04/2020

Marcos H. Bucciarelli

~Ricardo Yagle
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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

A los Seriores Asociados

de la ASOCIACION DE DOCENTES E INVESTIGADORES

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO (F.A.D.LU.N.C.)
Domicilio legal: Lamadrid 725 - 5° Seccién — Capital - Mendoza

Informe sobre los estados contables

He auditado los estados contables adjuntos de la ASOCIACION DE DOCENTES E INVESTIGADORES DE
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO (F.AD.LUN.C.), que comprenden el estado de situacion
patrimonial al 31 de Diciembre de 2019 y 2018, el estado de resultados, el estado de evolucion del
patrimonio neto y el estado de flujo de efectivo correspondientes a los ejercicios econémicos terminados en
dichas fechas, asi como un resumen de las politicas contables significativas y otra informacion explicativa
incluidas en las Notas 1 a 6 y Anexo .

Responsabilidad de la direccién en relacion con los estados contables

La administracion es responsable de la preparacion y presentacion razonable de los estados contables
adjuntos de conformidad con las normas contables profesionales argentinas, y del control interno que la
direccion considere necesario para permitir la preparacion de estados contables libres de incorrecciones
significativas.

Responsabilidad del auditor

Mi responsabilidad consiste en expresar una opinion sobre los estados contables adjuntos basada en mi
auditoria. He llevado a cabo mi examen de conformidad con las normas de auditoria establecidas en la
Resolucién Técnica N° 37 de la Federacion Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Economicas.
Dichas normas exigen que cumpla los requerimientos de ética, asi como que planifique y ejecute la auditoria
con el fin de obtener una seguridad razonable de que los estados contables estan libres de incorrecciones
significativas.

Una auditoria conlleva la aplicacién de procedimientos para obtener elementos de juicio sobre las cifras y la
informacién presentadas en los estados contables. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio
del auditor, incluida la valoracién de los riesgos de incorrecciones significativas en los estados
contables. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno pertinente
para la preparacion y presentacion razonable por parte de la entidad de los estados contables, con el fin de
disefiar los procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoria también
incluye la evaluacion de la adecuacién de las politicas contables aplicadas y de la razonabilidad de
las estimaciones contables realizadas por la direccién de la entidad, asi como la evaluacion de la
presentacion de los estados contables en su conjunto.

Marcos Hern cciarelli
Contador ico Nacional
Mat. 5686 CPCE Mza



Considero que los elementos de juicio que he obtenido proporcionan una base suficiente y adecuada para
mi opinién de auditoria.

Opinion

En mi opinion, los estados contables adjuntos presentan razonablemente, en todos sus aspectos
significativos, la situacién patrimonial de ASOCIACION DE DOCENTES E INVESTIGADORES DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO (F.A.D.LU.N.C.) al 31 de Diciembre de 2019 y 2018, asi como sus
resultados, la evolucién de su patrimonio neto y el flujo de su efectivo correspondientes a los ejercicios
econdmicos terminados en esas fechas, de conformidad con las normas contables profesionales argentinas.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

a) Segun surge de los registros contables de la entidad, el pasivo devengado al 31 de Diciembre de 2019 a
favor del Sistema Integrado Previsional Argentino en concepto de aportes y contribuciones previsionales
ascendia a $ 102.222,30 y no era exigible a esa fecha.

b) He aplicado los procedimientos sobre prevencion de lavado de activos de origen delictivo y financiacion
del terrorismo previstos en la Resoluciéon N° 420/11 de la Federacion Argentina de Consejos Profesionales
de Ciencias Econdmicas.

Mendoza, 6 de Abril de 2020

Marco! an Bucciarelli
Contador Publico Nacional
Mat. 5686 CPCE Mza



